
Д Е П А Р Т А М Е Н Т О Б Р А З О В А Н И Я И Н А У К И 
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ 

II Р И К А 3 

о, it- т£ № м 
г.Брянск 

О проведении регионального конкурса 
хоровых коллективов и педагогических 
вокальны х а нсамблей < < Хоровые 
ас с а ь! б л е и», посвящение > го Году 
защитника Отечеотва 

В целях популяризации хорового, ансамблевого певческого 
искусства среди о б у ч а ю щ и х с я и педагогов Брянской области, выявления и 
поддержки одаренных исполнителей, патриотического воспитания 
по драстающего поко лени я 

П Р И К А З Ы В А Ю : 

1.Утвердить Положение о региональном конкурсе хоровых 
коллективов и педагогических вокальных ансамблей «Хоровые 
ассамблеи» согласно п р и л о ж е н и ю № 1 . 

2 .Директору ГАУДО «Брянский региональный Центр эстетического 
воспитания «Родники» (Тищенко В.П.) организовать и провести с января по 
март 2025 года областной региональный конкурс «Хоровые ассамблеи». 

3 .Руководителям му ниципал ьных органов упра вления 
образованием, дирек горам государственных образовав ел ьных 
организаций обеспечить участие обучающихся в конкурсе в соответствии 
с утвержденным П о л о ж е н и е м . 

4 .Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
директора департамента Молоканову И.П. 

Директор департамента 4 j S c £ t А.А.Андреева 

В.П.Тищенко 
8(4832) 74-53-10 



Приложение № 1 
к приказу V- £ J 
or /У M ' j f 

П О Л О Ж Е Н И Е 
о региональном конкурсе хоровых к о л л е к т и в о в и педагогических 

в о к а л ь н ы х ансамблей «Хоровые ассамблеи» 

Региональный конкурс хоровых коллективов и педагогических 
вокальных анеамблей «Хор;>вые ассамблеи», посвященный Году защи гника 
Отечества (далее - конкурс), проводится департаментом образования и науки 
Брянской области. 

Организация и проведение конкурса возлагаются на Брянский 
региональный Центр эстетического воспитания «Родники». 

Щ Е Л Ь К О Н К У Р С А : 
Региональный конкурс хоровых коллективов и педагогических 

вокальных ансамблей «Хоровые ассамблеи» проводится в целях возрождения и 
развития детской и юношеской певческой культуры России. 

Задачи конк) пса: 
-популяризация хорового, ансамблевого певческого иск) сства; 
-выявление и поддержка одаренных исполнителей среди учащихся и педагогов; 
-приобщение молодого поколения к лучшим образцам классического и 
современного певчее кого ре перту ара; 
-выявление эффективных методик по работе с хоровыми коллективами; 
-воспитание ценностного отношения молодежи к юзмо ж м остя м 
ку J I ы у рол ori I ч ее к 11 х ко ь i41 у н и каций посредством i j с ку с ства п е н; \ я; 
-совершенствование педагогического мастерства руководителей хоровых 
коллективов; 
-приобщение детей к хоровому пению в академическом жанре. 

2 . У Ч А С Т Н И К И К О Н К У Р С А 
В конкурсе принимают участие хоровые коллективы из 

общеобразовательных организаций, учреждений дополнительного образования, 
у чреждени й кул ьтуры, кадет с к i ix 111 кол. 

Н о м и н а ц и я «Хоровой к о л л е к т и в » . 
Участие принимают хоровые коллективы всех видов (смешанный хор, 

хор мальчиков, хор девочек) без учета количества участников (камерный хор, 
средний хор, большой хор), исполняющие песни в академической, народной 
11 л и зстрад но й ман ере. 

Возрастные категории участников хорового коллектива: 
-младшая возрастная группа (обучающиеся в возрасте 7-10 лет); 
-средняя возрастная группа (обучающиеся в возрасте 11-14 лет); 
-старшая возрастная группа (обучающиеся в возрасте 1 5 -17 лет). 
Количество участников до 12-ти человек. 

Н о м и н а ц и я « В о к а л ь н ы й педагогический а н с а м б л ь » 
Участие принимают педагогические ансамбли от 3 до 12 человек, от 13 

человек • хоровой коллектив. 



- 2 -

3.ТРЕБОВАНИЯ К КОНКУРСНЫМ ПРОГРАММАМ 
Конкурсные программы участников на региональном этапе должны 

соответствовать следующим требованиям. 
Программа должна состоять из двух разнохарактерных произведений: 
-исполнение произведения с сопровождением; 
-a cappeila по желанию. 
Продолжительность программы - не более 6-ми минут. 
Специальная номинация «Песни Победы», посвященная празднованию 

80-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов. 
Специальная номинация песни СВО «Za Наших», посвященная Году 

защитников Отечества. 
В специальной номинации исполняется одно произведение. Хоровой 

коллектив, вокальный педагогический ансамбль может участвовать в двух 
номинациях (например «Хоровой коллектив» и специальная номинация) 

4.СРОКИ И УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ 
Региональный конкурс для коллективов из г. Брянска и Брянской 

области проводится 18 марта 2025 года с 10.00 час. по адресу г. Брянск, ул. 
Калинина, д. 66, (МБУК Дворец культуры Советского района). 

Обязательное условие для участия в конкурсе оплата организационного 
взноса согласно приказу ГАУДО «Брянский региональный ЦЭВ «Родники» от 
10.01.2025 г. №3. 

Порядок выступления участников определяется после регистрации 
заявки. Участнику назначается порядковый номер и время выступления на 
сцене. 

Для коллективов из районов области конкурс может проводиться с 
выездом членов жюри в муниципальный район после согласования с 
оргкомитетом муниципального отдела/управления образованием или 
образовательной организацией. Даты выезда с 3 - 14 марта 2025 года. 

Коллективы могут принять участие в конкурсе по видео-материалам. 
Заявки и видеоматериалы принимаются с 10-17 марта 2025 года. На конкурс 
принимаются выступления, записанные в формате видео без монтажа шр4. 

Подача официальной заявки и конкурсных материалов на участие в 
конкурсе является подтверждением и принятием всех условий данного 
положения. Представляя свои выступления на конкурсе, участники дают 
согласие на их безвозмездное опубликование в СМИ и сети Интернет, 
публичный показ и т.д. 

Организатор конкурса оставляет за собой право внесения в данное 
положение изменений и дополнений, о чем будут информированы участники 
конкурса дополнительно на сайте организатора или информационным письмом. 

Срок, место и иные условия проведения регионального конкурса могут 
быть изменены по решению организатора и/или в соответствии с актами 
органов государственной власти Российской Федерации. 

Для участия в региональном конкурсе хоровых коллективов и 
вокальных педагогических ансамблей «Хоровые ассамблеи» необходимо 
направить анкету-заявку, заявление-согласие на обработку персональных 



данных от руководителя в срок до 14 марта 2025 г. на e-mail: 
rodnik_br@bk.ru с пометкой конкурс «Хоровые ассамблеи». 

Подавая заявку, руководитель коллектива подтверждает достоверность и 
правильное написание персональных данных участника конкурса. В случае 
выявления ошибок в заявке наградная документация перепечатываться не 
будет. 

На хоровые коллективы заявления-согласия не оформляются. Для 
участников из педагогических ансамблей заявления - согласия оформляются 
согласно форме. 

Вопросы по телефону 8-(4832)-74-53-10 

5.КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ 
Для оценки выступлений конкурсантов формируется жюри конкурса из 

ведущих специалистов Брянской области. 
Жюри оценивает конкурсное исполнение по 10-бальной системе. 
Жюри оставляет за собой право: присуждать не все места; делить места 

между исполнителями; отклонять заявки, программа которых не соответствует 
Положению. 

Решение жюри оформляются протоколом, окончательны и пересмотру 
не подлежат. 

При подведении итогов жюри учитывает: 
- интонирование; 
- трактовка; 
- качество звуковедения; 
- вокальная культура; 
- верность традициям; 
- художественное впечатление; 
- исполнительское мастерство; 
- сложность, оригинальность репертуара; 
- качество аккомпанемента, фонограммы («минус 1»). 

6.П О РЯДОК НАГРАЖДЕ И11Я 
По итогам конкурса жюри присуждает: Лауреат I, И, III степени, 

Дипломанты I. II, III степени. Лауреаты награждаются дипломами и кубками. 
Дипломанты награждаются только дипломами. 

И н ф о р м а ц и я об итогах конкурса размещается на официальном сайте 
Брянского регионального центра эстетического воспитания «Родники»: 
w.w.w.«centrrodniki32». 

mailto:rodnik_br@bk.ru


ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ 
Государственное автономное учреждение 

дополнительного образования 
«Брянский региональный Центр эстетического воспитания 

«Родники» 
241050 г. Брянск, ул. Калинина, 113 

тел/факс 74-53-10 e-mail:rodnik_br@bk.ru 

От 10.01.2025 г. № 3 

Об утверждении организационного взноса 
для участия в региональном конкурсе хоровых 
коллективов и вокальных педагогических 
ансамблей «Хоровые ассамблеи» 

В связи с проведением регионального конкурса хоровых коллективов и 
вокальных педагогических ансамблей «Хоровые ассамблеи» 

Утвердить организационный взнос для участия в региональном конкурсе 
хоровых коллективов и вокальных педагогических ансамблей «Хоровые ассамблеи»: 

- для хоровых коллективов - 250 рублей с участника; 
(дети, родители которых участвуют в СВО, освобождаются от оплаты 
организационного взноса) 

- для вокальных педагогических ансамблей: 
• дуэт, трио - 500 рублей с участника; 
• от 4-х человек - 450 рублей с участника. 

Перечисление взноса по безналичному расчету: 

Получатель: ГАУДО «Брянский региональный ЦЭВ «Родники» 
л/с 30816Р09390; р/с 03224643150000002701; к/с 40102810245370000019 
БАНК: 
ОТДЕЛЕНИЕ БРЯНСК БАНКА РОССИИ //УФК по Брянской области г. Брянск 
БИК — 011501101; ИНН - 3234010218; КПП - 325701001 
ОГРН 1023202742947; ОКАТО 15701000; КБК 00000000000000000130 
Действующего на основании УСТАВА 
В лице Директора Тищенко Виктора Петровича 

Лицевой счет 30816Р09390 и КБК 00000000000000000130 обязательно 
указывать при проведении оплаты! 

В случае отказа от участия в конкурсе сумма организационного взноса 
не возвращается! 

Ксерокопию оплаты организационного взноса с заявкой направлять на e-mail: 

ПРИКАЗ 

ПРИКАЗЫВАЮ 

БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ: 

Директор Брянского 
регионального ЦЭВ «Родн 

rodnik_br@bk.ru. 

В.П.Тищенко 

mailto:rodnik_br@bk.ru
mailto:rodnik_br@bk.ru


- 4 -

Приложение 1 
к Положению 

Заявка 
на участие в региональном конкурсе хоровых коллективов и вокальных 

педагогических ансамблей «Хоровые ассамблеи» 

Название хорового 
коллектива, 
педагогического 
вокального ансамбля 
(ФИО участников-
педагогов) 

Полное название 
образовательного 

учреждения 

Фамилия, имя, отчество 
руководителя. 

№ телефона 
Фамилия, имя, отчество 

концертмейстера-
(прн выступлении на сцене) 

Программа 
выступления 

Подпись руководителя учреждения, 
Печать 

Приложение 2 
к Положению 

Заявление - согласие 
субъекта на обработку персональных данных 

Я, руководитель , 
Место работы 
в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных 
данных» даю согласие ГАУДО «Брянский региональный ЦЭВ «Родники», на 
обработку моих персональных данных, а именно (место работы, ФИО) в целях 
участия в региональном конкурсе региональном конкурсе хоровых коллективов и 
педагогических вокальных ансамблей «Хоровые ассамблеи». Согласие вступает в 
силу со дня его подписания и действует в течение 1 года. 

2 0 
(подпись) 



Заявление - согласие субъекта 
на обработку персональных данных 

Я, участник вокального ансамбля , 
Место работы 
в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных 
данных» даю согласие ГАУДО «Брянский региональный ЦЭВ «Родники», на 
обработку моих персональных данных, а именно (ФИО, место работы) в целях 
участия в региональном конкурсе региональном конкурсе хоровых коллективов и 
педагогических вокальных ансамблей «Хоровые ассамблеи». Согласие вступает в 
силу со дня его подписания и действует в течение 1 года. 

« » 20 г. 
(подпись) 


